4

Дело № 5-27-143/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

12 мая 2022 года                                                                                       г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, Бахчисарайский район, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – заместителя Главы администрации города Бахчисарай Республики Крым Падалка Ольги Сергеевны, ***,

по ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Заместителем главного государственного инспектора Бахчисарайского района Республики Крым по пожарному надзору – заместителем начальника отдела  надзорной деятельности по Бахчисарайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым майором внутренней службы фио 01 апреля 2022 года составлен протокол об административном правонарушении №7/2022/30, согласно которому, 01 марта 2022 года была проведена внеплановая выездная проверка в отношении Администрации города Бахчисарай Республики Крым,  с целью контроля за исполнением ранее выданного предписания №73/1/1 от 01.06.2021г. и №100 от 10.09.2021г. об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара. По результатам проведенной проверки установлено, что предписание выполнено не в полном объеме. Заместитель Главы администрации города Бахчисарай Республики Крым Падалка О.С. является должностным лицом, в чьи обязанности входит осуществление  мероприятий по выполнению вышеуказанного предписания. Вследствие невыполнения Падалка О.С. предписания нарушены Правила противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390.
Заместитель Главы администрации города Бахчисарай Республики Крым Падалка О.С. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. В адрес судебного участка от Падалка О.С. поступила телефонограмма, в которой Падалка О.С. просила рассмотреть дело без ее участия. Также пояснила, что вину признает, раскаивается.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что в действиях должностного лица – заместителя Главы администрации города Бахчисарай Республики Крым Падалка О.С. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, исходя из следующего.

Общие правовые, экономические и социальные основы обеспечения пожарной безопасности в Российской Федерации определяются Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (далее Федеральный закон "О пожарной безопасности").

В соответствии со статьей 2 Федерального закона "О пожарной безопасности" законодательство Российской Федерации о пожарной безопасности основывается на Конституции Российской Федерации и включает в себя данный Федеральный закон, принимаемые в соответствии с ним федеральные законы и иные нормативные правовые акты, а также законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы пожарной безопасности.

Частью 2 статьи 20 названного Федерального закона предусмотрено, что техническое регулирование в области пожарной безопасности осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании в области пожарной безопасности.

Исходя из положений статьи 4 Федерального закона от 22.07.2008 года N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" к нормативным правовым актам Российской Федерации по пожарной безопасности относятся федеральные законы о технических регламентах, федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, устанавливающие обязательные для исполнения требования пожарной безопасности. К нормативным документам по пожарной безопасности относятся национальные стандарты, своды правил, содержащие требования пожарной безопасности (нормы и правила).

В соответствии с требованиями Федерального закона от 22.07.2008 года N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" пожарная безопасности объекта защиты считается обеспеченной, если в полном объеме выполнены требования пожарной безопасности, установленные техническими регламентами, принятыми в соответствии с Федеральным законом "О техническом регулировании", и нормативными документами по пожарной безопасности и пожарный риск не превышает допустимых значений.

Из материалов дела усматривается, что 01 марта 2022 года была проведена внеплановая выездная проверка в отношении Администрации города Бахчисарай Республики Крым,  с целью контроля за исполнением ранее выданного предписания №73/1/1 от 01.06.2021г. и №100 от 10.09.2021г. об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара. По результатам проведенной проверки установлено, что предписание выполнено не в полном объеме,  в частности:
1) Территория посёлка городского типа Научный не обеспечена звуковой системой оповещения населения о пожаре (п.7 ст.63 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123- ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Приказ МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2020 года N 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения»);
2) Территория города Бахчисарай по улицам: Затрубченко, Самохвалова, имени Н. Хрусталева, Герасимова, Моисеева, Гордиенко, Чепурина, Миндальная, Вишневая. Заводская, Первомайская, Новая, Приозерная, 8 Марта, Подгородняя, Громова, Ватутина. Чкалова, Степная, Лермонтова, Гурзуфская, Альминская, Южная, Лазурная не обеспечена источниками наружного противопожарного водоснабжения для тушения пожаров (установка и ремонт пожарных гидрантов, водоемов выполняется лицензированной организацией) (ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", ст.4, ст. 6, ст.62, ст. 68 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 75 Постановления Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»);
3) Территория города Бахчисарай по улицам: Речная, Шмидта, Ленина, Чапаева, Белоусова недостаточна обеспечена количеством источников наружного противопожарного водоснабжения для тушения пожаров (установка и ремонт пожарных гидрантов, водоемов выполняется лицензированной организацией), (ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", ст.4, ст. 6, ст.62, ст. 68 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности' п. 75 Постановления Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»).
Согласно Распоряжению № 239-к 01.12.2020г. Падалка О.С. назначена на должность муниципальной службы - заместителя Главы администрации города Бахчисарай Республики Крым (л.д.100).

В силу ст. 6 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» должностные лица органов государственного пожарного надзора имеют право давать руководителям организаций, должностным лицам и гражданам обязательные для исполнения предписания по устранению нарушений требований пожарной безопасности.
Статьей 38 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» установлено, что лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности, несут ответственность за нарушение требований пожарной безопасности, согласно действующего законодательства Российской Федерации.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Виновность Падалка О.С. в совершении административного правонарушения, помимо признания ею своей вины, также подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами, в частности:

- копией устава Муниципального образования –городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского района Республики Крым с изменениями и дополнениями (л.д.8-99);

- копией распоряжения № 239-к от 01.12.2020г. (л.д.100);

- копией распоряжения №134-к от 06.07.2020г. (л.д.101);

- копией распределения обязанностей №134-к от 06.04.2020г. (л.д.102-106);

- копией распоряжения №241-к от 01.12.2020г. (л.д.107);

-  копией распоряжения (приказа) №73 от 25.05.2022г. (л.д.108-109);

- копией акта проверки № 73 от 01.06.2021г. (л.д.110-111);

-  копией предписания №73/1/1 от 01.06.2021г. об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара (л.д.112-113);

-  копией распоряжения органа государственного надзора №100 от 03.09.2021г. (л.д.114-115);

- актом проверки № 100 от 10.09.2021г. (л.д.116-117);

-  копией предписания №100 от 10.09.2021г. об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара (л.д.118-119);

- копией решения о проведении выездной проверки№23 от 23.03.2022г. (л.д. 120-121);

- копией акта выездной проверки № 23 от 01.04.2022г. (л.д.122-123);

- протоколом об административном правонарушении №7/2022/30 от 01.04.2022 года, составленным полномочным лицом с соблюдением установленных требований, в протоколе Падалка О.С. указала на то, что с нарушением согласна, протокол ею подписан, копию протокола получила  (л.д. 125-126).
В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.

Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности Падалка О.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством является раскаяние в содеянном, отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность Падалка О.С., ее семейное и материальное положение, а также принимая во внимание то обстоятельство, что совершенное административное правонарушение не повлекло за собой причинения вреда, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.12 ст.19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – заместителя Главы администрации города Бахчисарай Республики Крым Падалку Ольгу Сергеевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,   ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым). Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002. Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код свободного реестра 35220323, ОКТМО 35604000, КБК:  828 1 16 01193 01 0005 140, УИН 0410760300275000732219154.

Квитанцию об оплате штрафа сдать в судебный участок № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенный по адресу: Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, каб. 7 - для приобщения к материалам дела.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                Есина Е.А.